
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPD023/ 228   DEL 25.08.2020 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO: PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO – AVEZZANO – 

DPD023 -– PIAZZA TORLONIA 91 – AVEZZANO 

UFFICIO: OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE  

 

OGGETTO Autorizzazione per pesca a scopo scientifico mediante l’utilizzo 
dell’elettrostorditore e reti da pesca– società G.R.A.I.A. srl – Gestione e Ricerca 
Ambiente, Ittica e Acque. L.R. 28/2017 art. 23. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. n. 28 del 27.04.2017: “Gestione della fauna ittica e disciplina della pesca nelle acque interne”, 
che all’art. 23 disciplina l’autorizzazione per la pesca scientifica e l’utilizzo di apparecchi a 
generatore autonomo di energia elettrica (elettrostorditore) per la cattura dei pesci.  
 
PRESO ATTO della richiesta di autorizzazione per la pesca a scopo scientifico mediante l’utilizzo 
dell’elettrostorditore e delle reti da pesca, della società G.R.A.I.A. srl – Gestione e Ricerca Ambiente, 
Ittica e Acque – Varano Borghi (VA), pervenuta in data 20.08.2020 prot. RA/248247/20, inerente il 
progetto di “Gestione dell’invaso ENEL Ateleta  - Fiume Sangro”; 
 
CONSIDERATO che:  

 le suddette indagini saranno effettuate nel fiume Sangro, nei tratti   
 a monte dell’invaso ENEL, tra l’abitato di Castel di Sangro e la diga e  a valle dell’invaso, tra  
la diga e  il Lago di Bomba; 

 i punti e le date di campionamento saranno comunicate con congruo anticipo dalla società 
G.R.A.I.A., allo scrivente Ufficio e ai Carabinieri/Forestali della Regione Abruzzo; 

  l’indagine ittica sarà effettuata con elettrostorditore e reti da pesca e i pesci catturati, al 
termine delle indagini, saranno reimmessi nel luogo di prelievo; 

  i pesci prelevati con le reti durante la fase di campionamento, non appartenenti alla fauna 
autoctona, non possono essere reimmessi nel Fiume ma devono essere opportunamente 
smaltiti;  

  i campionamenti saranno effettuati dai seguenti tecnici: 
1. Dr. Gaetano Gentili  
2. Dr. Cesare Mario Puzzi    
3. Dr. Andrea Romanò  
4. Dr. Mauro Bardazzi  
5. Dr. Mattia Cordì 
6. Dr. Andrea Guglielmo Casoni 
7. Dr. Matteo Moroni 
8. Dr. Jonathan Addabbo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 25/08/2020 11:58:48 - Nr. determina DPD023/228 - Data determina 25/08/2020



9. Dr. Andrea Tersigni 
10. Dr.ssa Silvia Montonati 
11. Dr. Tommaso Scagni 
 

RITENUTO necessario rilasciare la predetta autorizzazione; 
VISTA la L.R. 77 /199 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A  
per quanto esposto in premessa:  
 

1. DI   AUTORIZZARE la società G.R.A.I.A. srl – Gestione e Ricerca Ambiente Ittica Acque – 
Varano Borghi (VA), nella persona del Presidente dr. Gaetano Gentili, ad effettuare le 
indagini sull’ittiofauna mediante catture con elettrostorditore e reti da pesca; 
 

2. DI STABILIRE che: 
 le suddette indagini saranno effettuate nel fiume Sangro nei tratti specificati in premessa; 
 i punti e le date di campionamento saranno comunicate con congruo anticipo dalla 

richiedente società G.R.A.I.A. srl, allo scrivente Ufficio e ai Carabinieri/Forestali della 
Regione Abruzzo; 

 l’indagine ittica sarà effettuata con elettrostorditore e reti da pesca; 
 i pesci catturati, al termine delle indagini, saranno reimmessi nel luogo di cattura; 
 i pesci prelevati con le reti durante la fase di campionamento, non appartenenti alla fauna 

autoctona, non possono essere reimmessi nel corpo idrico e devono essere opportunamente 
smaltiti;  

 qualora i tratti di fiume da campionare ricadano all’interno dei siti Natura 2000, è 
necessario acquisire l’autorizzazione degli Enti gestori;   

 la società G.R.A.I.A. srl – Gestione e Ricerca Ambiente Ittica Acque – Varano Borghi (VA),  
nella persona del Presidente dr. Gaetano Gentili, presenterà una relazione tecnica alla 
Regione Abruzzo, sugli studi svolti e sui risultati ottenuti, al termine dell’attività prevista, 
come stabilito dalla L.R.28/2017,  art.23  comma2; 
 

3. DI SPECIFICARE che i tecnici che provvederanno alla cattura dei pesci con l’utilizzo 
dell’elettrostorditore e reti da pesca sono: 

Dr. Gaetano Gentili  
Dr. Cesare Mario Puzzi  
Dr. Andrea Romanò  
Dr. Mauro Bardazzi  
Dr. Mattia Cordì 
Dr. Andrea  Guglielmo Casoni 
Dr. Matteo Moroni 
Dr. Jonathan Addabbo 

 Dr. Andrea Tersigni 
 Dr.ssa Silvia Montonati 
 Dr. Tommaso Scagni 
 
 
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 25/08/2020 11:58:48 - Nr. determina DPD023/228 - Data determina 25/08/2020



4. DI SOLLEVARE la Regione Abruzzo da qualunque responsabilità connessa all’attività 
relativa alla presente autorizzazione;  
 

5. DI PROVVEDERE ad inviare la presente autorizzazione a: 
 la società G.R.A.I.A. srl – Gestione e Ricerca Ambiente Ittica Acque –  Via Repubblica, 1- 

Varano Borghi (VA); 
 Gruppo Carabinieri Forestali Regione Abruzzo; 

 

 
6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzione della Regione Abruzzo – 

Giunta regionale, sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “provvedimenti 
dirigenti”, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

                                           Dott.ssa Elena SICO 

   Certificatore Aruba Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 
 
 
 

                             L’Estenditrice Il Responsabile dell’Ufficio 
                           Dr.ssa M.L. Aureli 

Firmato elettronicamente 
 
 

Dr. Franco Recchia 
Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.zza Torlonia 91 – 67051 AVEZZANO (AQ)  – 

                     Tel 0863/5021 Fax 0863/502406 

          e-mail: dpd023@regione.abruzzo.it 

                   PEC:dpd023@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 25/08/2020 11:58:48 - Nr. determina DPD023/228 - Data determina 25/08/2020

mailto:dpd023@regione.abruzzo.it


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA2UFWK-36823

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/228
Data determina 25/08/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

k8Vw2PASSWORD

25-08-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FC98BFE91FFDD0846E207EA56577BA11CFDD1F88E36A96B95A779C37FCD0034D

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 25/08/2020 11:58:48 - Nr. determina DPD023/228 - Data determina 25/08/2020


